Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº32/2024

Dispõe sobre a denominação da Rua
‘‘W’’ do loteamento Residencial
Cachoeira em Santa Bárbara d’Oeste,
como Rua “Yolanda Pereira D’Elboux”.

             A Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste decreta:

Art.1º A Rua “W” do loteamento Residencial Cachoeira em Santa
Bárbara d’Oeste, como Rua “Yolanda Pereira D’Elboux”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte integrante
dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por conta
de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 12 de janeiro de 2024

ELIEL MIRANDA
Vereador

PROJETO DE LEI Nº32/2024 - PÁGINA 02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
1/

20
24

 1
2/

01
/2

02
4

11
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 8

A
B

U
-9

Y
6G

-4
0K

2-
1E

P
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Yolanda nasceu no Sítio São Francisco, no Bairro do Porto, em Limeira,
aos 24 de abril de 1932, filha do casal Francisco Pereira da Cunha e Benedicta
Colombo Pereira.

Estudou as primeiras letras na Escola Rural do Bairro do Porto,
concluindo o primário no Grupo Escolar José Gabriel de Oliveira, em Santa Bárbara
d’Oeste, morando na residência de sua avó materna, Carolina, na Vila Pires.

Em 14 de abril de 1951, casou-se, na Matriz de Santa Bárbara d’Oeste,
com Edgard Tricânico D’Elboux, com quem teve seis filhos: Claúdio Roberto, Antônio
Carlos, Francisco Augusto, José Maurílio, João Fernando e Paulo César. Em 1976, o
casal adotou uma filha: Elisabete Aparecida.

Yolanda foi, por vários anos, dedicada professora de corte e costura, na
Usina Santa Bárbara, e, sempre, uma competente mãe de família e dona de casa,
merecendo o respeito e a admiração dos familiares e vizinhos. Ficou viúva em 07 de
março de 1998.

Acometida nos últimos anos do Mal de Alzheimer, veio a falecer, aos 20
de outubro de 2005, no Hospital São Lucas, em Americana, vítima de falência múltipla
dos órgãos.

Após missa de corpo presente, presidida pelo filho Pe. Antônio Carlos e
concelebrada por mais 11 padres, na Igreja São João Batista, vizinha de sua
residência e cuja construção contou com a ajuda de sua família, notadamente seu
irmão Aléssio e seu marido Edgard, foi sepultada no dia 21 de outubro de 2005, no
Cemitério Central, em Santa Bárbara d’Oeste, em jazigo da sua família.

A simplicidade, a bondade, o doar-se inteiramente aos filhos, o temor a
Deus, a devoção à Nossa Senhora, a lealdade no trato com as pessoas e a
honestidade no agir são alguns dos muitos exemplos que deixou a todos os que
privaram de sua edificante vida.

Yolanda Pereira D’Elboux é nome de rua no Bairro Terra Rica, em
Piracicaba, e de um Centro Comunitário, no Bairro Compensa, em Manaus.

Entre seus filhos, Cláudio Roberto faleceu em 20 de junho de 2006;
Antônio Carlos é padre, jornalista, professor universitário, radialista e bacharel em
administração de empresas e em direito, sendo Pároco da Paróquia Sagrado Coração
de Jesus, em Saltinho; Francisco Augusto é engenheiro mecânico aposentado; José
Maurílio é formado em educação física e administra um estacionamento no centro de
Santa Bárbara; João Fernando é motorista de turmeiros para corte de cana e
chacareiro; Paulo César é formado em direito, com mestrado em marketing politico e
Diretor da Rádio Brasil; e Elisabete Aparecida é formada em serviço social e trabalha
na APAE de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de janeiro de 2024.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
1/

20
24

 1
2/

01
/2

02
4

11
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 8

A
B

U
-9

Y
6G

-4
0K

2-
1E

P
X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de janeiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ABU9Y6G40K21EPX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8ABU-9Y6G-40K2-1EPX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
1/

20
24

 1
2/

01
/2

02
4

11
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 8

A
B

U
-9

Y
6G

-4
0K

2-
1E

P
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ABU9Y6G40K21EPX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ABU9Y6G40K21EPX
		2024-01-12T13:56:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura